
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 14-05-2019 n. 61

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PROT. N. 2739 DEL 26.02.2019 - INCARICO DI
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO. AFFIDAMENTO.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici
del mese di maggio alle ore 18:35, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Assente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile del Servizio Tecnico – Sez. LL.PP.-Patrimonio, formula la seguente proposta di
deliberazione:

Visto l’atto di citazione – Giudice di Pace di Fermo in data 26 febbraio 2019 (Ns. prot. 2739/2019),
promosso dall’Avv. Andrea Funari di Montegiorgio in nome e per conto della sig.ra F.F. contro
l’Amministrazione Comunale relativo alla richiesta di risarcimento danni alla vettura di sua
proprietà, a seguito di incidente avvenuto in data 3 marzo 2018 presso l’arco di accesso alla P.za
XXV Aprile di Alteta;

Visto che con l’atto di cui sopra cita il Comune di Montegiorgio, in persona del Sindaco pro-
tempore, legale rappresentante, a voler comparire dinanzi al Giudice di Pace di Fermo, all’udienza
del giorno 6 giugno 2019;

Rilevato che questo Ente con nota prot. 3115 del 5 marzo 2019 ha attivato quanto previsto dall’art.
11 “Gestione delle vertenze di danno” delle norme che regolano la polizza di assicurazione della
responsabilità civile verso terzi n° 67/M11575874 stipulata con la ITAS Mutua, Agenzia 575 Pesaro
con decorrenza 31.12.2016;

Vista la comunicazione pervenuta a questo Comune tramite PEC al prot. 3338 del 8.03.2019, con
la quale l’Avv. Roberto Sabbatini di Chiaravalle (An) comunica di essere stato incaricato dalla ITAS
Mutua di costituirsi in giudizio in nome e per conto di questo Comune;

Accertato che è facoltà di questo Comune costituirsi in giudizio nei modi e nei termini di cui agli
artt. 166 e 167 c.p.c. mediante deposito in cancelleria, almeno 20 giorni prima della fissata
udienza;

Visto quanto previsto dall’art. 11 “Gestione delle vertenze di danno” delle norme che regolano la
polizza di assicurazione della responsabilità civile verso terzi n° 67/M11575874 stipulata con la
ITAS Mutua, Agenzia 575 Pesaro con decorrenza 31.12.2016 il quale prevede che:
 “La compagnia assume fino a quanto ne ha interesse la gestione delle vertenze tanto in sede
stragiudiziale che giudiziale, sia civile che penale ed amministrativa, a nome del
Contraente/Assicurato, designando, ove occorra, legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti ed
azioni spettanti al Contraente/Assicurato stesso e, in caso di procedimento penale, assume la
difesa del Contraente/Assicurato sino ad esaurimento del grado di giudizio in corso all’atto della
tacitazione dei danneggiati.
Sono a carico della Compagnia le spese sostenute per resistere all’azione promossa contro il
Contraente/Assicurato, entro il limite di un importo pari al quarto del massimale stabilito in polizza
per il danno cui si riferisce la domanda.
Qualora la somma dovuta al danneggiato superi detto massimale, le spese vengono ripartite fra La
Compagnia e Contraente/Assicurato in proporzione del rispettivo interesse....”

Rilevato pertanto che la Compagnia assicuratrice nell’incaricare l’Avv. Roberto Sabbatini di
Chiaravalle (An), ha rilevato il proprio interesse alla gestione della vertenza;

EVIDENZIATA la necessità di resistere in giudizio e, pertanto, di provvedere al conferimento
dell’opportuno incarico legale per la difesa tecnica del Comune nel procedimento civile instaurato
innanzi al Giudice di Pace di Fermo, al fine di garantire i diritti dell’Amministrazione e l’esercizio di
tutte le facoltà all’interno del procedimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli
allegati pareri favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma
1, e dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, sull’azione
amministrativa, contabile e copertura finanziaria dell'atto;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 1.12.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 1.12.2018 – 31.05.2019.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la competenza
della Giunta comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

Propone alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente atto;

2) di conferire l’incarico di difesa tecnica del Comune di Montegiorgio nel procedimento instaurato
dalla sig.ra F.F.  innanzi al Giudice di Pace  di Fermo all’Avv. Roberto Sabbatini di Chiaravalle
(An), con ogni e più ampia facoltà di legge.

3) di  autorizzare il Sindaco a sottoscrivere, in qualità di legale rappresentante dell’ente, la procura
ad litem per conto dell’amministrazione comunale al fine di consentire la costituzione nel giudizio
citato.

4) Di dare atto che la spese per l’assistenza legale sono a carico della compagnia assicurativa.

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti
amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, al fine di
permettere la costituzione in giudizio entro i termini

si propone alla Giunta Comunale

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.”

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis dello
stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico Sez. LL.PP.-
Patrimonio per quanto concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per
quanto concerne la regolarità contabile;

Visto l’art. 6bis della 241 del 1990;

Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la proposta che precede quale parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente atto, anche ai fini della motivazione dello stesso.

Di conferire l’incarico di difesa tecnica del Comune di Montegiorgio nel procedimento instaurato2.
dalla sig.ra F.F.  innanzi al Giudice di Pace  di Fermo all’  l’Avv. Roberto Sabbatini di
Chiaravalle (An) con ogni e più ampia facoltà di legge..

Di  autorizzare il Sindaco a sottoscrivere, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, la3.
procura ad litem per conto dell’amministrazione comunale al fine di consentire la costituzione
nel giudizio citato.

Di dare atto che la spese per l’assistenza legale sono a carico della compagnia assicurativa.4.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, in considerazione della necessità di

predisporre gli atti necessari per la difesa dell’ente;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-03-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-03-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 12-03-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Alan Petrini

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 23-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 14-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 23-07-2019 al 07-08-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

